



# Notat

16. juni 2022  
KTD/SIYND

---

## Orienteringsnotat om dansk høringssvar til Europa-Kommissionens offentlige høring om gennemførelsesretsakt for datasæt af høj værdi

Europa-Kommissionen har den 24. maj 2022 sendt et udkast til gennemførelsesretsakt om datasæt af høj værdi i offentlig høring, hvortil regeringen har udarbejdet et høringssvar.

Gennemførelsesretsakten er en del af implementeringen af åbne data-direktivet (2019/1024), og fastlægger en liste over datasæt af høj værdi inden for seks tematiske kategorier: *Geospatiale data, Jordobservation og miljø, Meteorologiske data, Statistik, Virksomheder og virksomhedsjerskab og Mobilitet.*

Formålet med åbne data-direktivet og gennemførelsesretsakten er at sikre at offentlige data med et højt samfundsøkonomisk potentiale stilles til rådighed for genbrug. De datasæt der er udpeget i gennemførelsesretsakten skal være gratis tilgængelige, maskinlæsbare, tilgængelig via API-grænseflader, og tilgængelig i form af massedownloads, hvis dette er relevant.

### Hovedlinjer i regeringens høringssvar

Regeringen støtter Europa-Kommissionens mål om at gøre offentlige data med højt samfundsøkonomisk potentiale tilgængelige for genbrug med harmoniserede betingelser for genbrug. Datasæt med høj værdi er nøgledrivere for etableringen af et indre marked for data og for at gøre EU førende inden for en datadrevet økonomi og samfund.

Regeringen foreslår enkelte præciseringer og ændringer til gennemførelsesretsakten og annekset:

### Generelle bemærkninger

- Det anbefales, at det understreges i præamblen i gennemførelsesretsakten, at retsaktens kun stiller krav til udstilling af eksisterende data, og at medlemsstaterne hermed ikke pålægges at stille data til rådighed, som ikke findes i dag
- Derudover beder regeringen om en præcisering af, hvorvidt de krav der stilles til eksisterende data går ud over eksisterende EU-pålagte krav til datasæt. Eksempelvis bedes Europa-Kommissionen om en bekræftelse på, at de krav der stilles til udstilling af datasæt i henhold til INSPIRE-direktivet også er tilstrækkelig for udpegede HVD-data

- Der fremsættes desuden et mindre antal specifikke bemærkninger til enkelte af datasætterne i annekset. Disse kommentarer eksemplificerer konkrete udfordringer med enkelte datasæt i dansk kontekst.